

正本

檔號：
保存年限：

中華民國中醫師公會 全國聯合會
110.9.07
收文第A1675號

衛生福利部 函

機關地址：11558台北市南港區忠孝東路六段488號
 承辦人：蔡仁哲
 電話：23959825#3031
 電子信箱：De99651023@cdc.gov.tw
 聯絡地址：10050台北市中正區林森南路6號

220

新北市板橋區民生路1段33號11之2

受文者：中華民國中醫師公會全國聯合會

發文日期：中華民國110年9月3日

發文字號：衛授疾字第1100101433號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：執行第五類傳染病防治工作致傷病或死亡補助辦法部分條文修正條文、執行第五類傳染病防治工作致傷病或死亡補助辦法部分條文修正總說明及修正條文對照表各1份

主旨：「執行第五類傳染病防治工作致傷病或死亡補助辦法」部分條文，業經本部於110年9月3日以衛授疾字第1100101430號令修正發布，茲檢送前揭辦法部分條文修正條文、修正總說明及修正條文對照表各1份，請查照。

說明：依據傳染病防治法第七十四條第一項辦理。

正本：司法院、考試院、監察院、內政部、外交部、國防部、財政部、教育部、法務部、經濟部、交通部、勞動部、文化部、審計部、科技部、行政院主計總處、行政院人事行政總處、行政院環境保護署、海洋委員會、國家發展委員會、國軍退除役官兵輔導委員會、行政院農業委員會、國防部軍醫局、中華民國醫師公會全國聯合會、中華民國牙醫師公會全國聯合會、中華民國中醫師公會全國聯合會、中華民國醫事放射師公會全國聯合會、社團法人中華民國醫事檢驗師公會全國聯合會、臺灣兒科醫學會、臺灣婦產科醫學會、台灣醫院協會、中華牙醫學會、臺灣醫學會、中華民國醫藥衛生記者聯誼會、中華民國護理師護士公會全國聯合會、中華民國藥師公會全國聯合會、台灣公共衛生學會、中華醫學會、直轄市及各縣市政府、地方政府衛生局

副本：本部主任秘書室、本部綜合規劃司、本部社會保險司、本部社會救助及社工司、本部保護服務司、本部護理及健康照護司、本部醫事司、本部心理及口腔健康司、本部中醫藥司、本部長期照顧司、本部會計處、本部秘書處、本部法規會、本部國際合作組、本部公共關係室、本部國會聯絡組、本部全民健康保險會、本部全民健康保險爭議審議會、衛生福利部食品藥物管理署、衛生福利部國民健康署、衛生福利部中央健康保險署、衛生福利部社會及家庭署(均含附件)

部長陳時中

執行第五類傳染病防治工作致傷病或死亡補助辦法部分條文修正條文

第 二 條 本法第七十四條第一項所稱因執行第五類傳染病防治工作，致傷病、身心障礙或死亡者，指公、私立醫療機構、警察或消防機關與其他相關機關（構）、學校、法人、團體之人員或受委託之自然人，因執行第五類傳染病防治工作，致感染第五類傳染病造成傷病、身心障礙或死亡者。

前項執行第五類傳染病防治工作之人員，因故意或重大過失而感染第五類傳染病者，得不予補助。

醫事人員或緊急醫療救護人員，執行第五類傳染病防治工作，發生醫療法第一百零六條第三項或第四項規定情事，致傷病、身心障礙或死亡者，準用本辦法規定予以補助。

第 七 條 請求權人依第二條第一項規定申請補助費者，應填具申請書，並檢附下列文件，向中央主管機關提出申請或由其服務單位核轉：

一、感染第五類傳染病致傷病：

（一）醫院出具感染第五類傳染病之診斷證明書。

（二）相關單位出具係因執行防治工作致感染第五類傳染病之證明文件。

（三）主管機關確認罹患第五類傳染病報告。

（四）國民身分證正反面影本。

二、感染第五類傳染病致身心障礙：

（一）前款各目規定文件。

（二）身心障礙證明。

三、感染第五類傳染病致死亡：

（一）第一款各目規定文件。

（二）醫院出具死亡原因為感染第五類傳染

病之證明文件。

(三) 死亡者除戶戶籍謄本。

(四) 全戶戶籍謄本（應能檢視與死亡者之遺族關係）。

四、子女教育費用：

(一) 第一款各目規定文件。

(二) 身心障礙證明或醫院出具死亡原因為感染第五類傳染病之證明文件。

(三) 學生證影本及繳費單據。

第七條之一 請求權人依第二條第三項規定申請補助費者，應填具申請書，並檢附下列文件，向中央主管機關提出申請或由其服務單位核轉：

一、發生醫療法第一百零六條第三項或第四項規定情事致傷病：

(一) 檢察官起訴書、緩起訴處分書、不起訴處分書或法院判決書。但經法院依少年事件處理法裁定不付審理、不付保護處分或保護處分者，得以法院裁定書代之。

(二) 醫院出具之傷病證明文件。

(三) 國民身分證正反面影本。

二、發生醫療法第一百零六條第三項或第四項規定情事致身心障礙：

(一) 前款各目規定文件。

(二) 身心障礙證明。

三、發生醫療法第一百零六條第四項規定情事致死亡：

(一) 第一款各目規定文件。

(二) 合法死亡證明文件。

(三) 死亡者除戶戶籍謄本。

(四) 全戶戶籍謄本（應能檢視與死亡者之遺族關係）。

四、子女教育費用：

(一) 第一款各目規定文件。

(二) 身心障礙證明或合法死亡證明文件。

(三) 學生證影本及繳費單據。

第七條之二 中央主管機關受理申請案件時，應設審議小組審議之。

審議小組置委員九人至十七人，由中央主管機關就醫藥、衛生、解剖病理、法學專家或社會公正人士聘兼之，並以其中一人為召集人，任期兩年。

前項之委員，單一性別不得少於三分之一。

第十二條 本辦法除中華民國一百十年三月十九日及一百十年九月三日修正發布條文自一百零九年一月十五日施行外，自發布日施行。

執行第五類傳染病防治工作致傷病或死亡補助辦法部分條文修正總說明

按執行第五類傳染病防治工作致傷病或死亡補助辦法（以下簡稱本辦法）係依傳染病防治法第七十四條第一項授權訂定，自九十三年十月二十日訂定發布施行後，並於九十六年十一月十六日及一百十年三月十九日修正。

於嚴重特殊傳染性肺炎防治工作期間，醫事人員或緊急醫療救護人員執行相關防治工作，遭受醫療暴力而發生醫療法第一百零六條第三項或第四項規定情事，致傷病、身心障礙或死亡者，考量是類傷病、身心障礙或死亡係為執行第五類傳染病防治工作所生，應予以慰助，爰修正本辦法部分條文，其修正要點如下：

- 一、新增醫事人員或緊急醫療救護人員因醫療暴力致傷病、身心障礙或死亡申請補助規定。（修正條文第二條）
- 二、考量傷亡係由感染第五類傳染病所造成或遭受醫療暴力所致係屬不同情形，申請補助所需資料亦係不同，並配合新增第七條之一，酌作文字修正。（修正條文第七條）
- 三、新增醫事人員或緊急醫療救護人員因醫療暴力傷亡申請補助所需資料規定。（修正條文第七條之一）
- 四、新增審議小組及其委員人數、資格、召集人、任期、任一性別比例規定。（修正條文第七條之二）
- 五、本次修正條文之施行日期。（修正條文第十二條）

執行第五類傳染病防治工作致傷病或死亡補助辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本法第七十四條第一項所稱因執行第五類傳染病防治工作，致傷病、身心障礙或死亡者，指公、私立醫療機構、警察或消防機關與其他相關機關(構)、學校、法人、團體之人員或受委託之自然人，因執行第五類傳染病防治工作，致感染第五類傳染病造成傷病、身心障礙或死亡者。</p> <p>前項執行第五類傳染病防治工作之人員，因故意或重大過失而感染第五類傳染病者，得不予補助。</p> <p><u>醫事人員或緊急醫療救護人員，執行第五類傳染病防治工作，發生醫療法第一百零六條第三項或第四項規定情事，致傷病、身心障礙或死亡者，準用本辦法規定予以補助。</u></p>	<p>第二條 本法第七十四條第一項所稱因執行第五類傳染病防治工作，致傷病、身心障礙或死亡者，指公、私立醫療機構、警察或消防機關與其他相關機關(構)、學校、法人、團體之人員或受委託之自然人，因執行第五類傳染病防治工作，致感染第五類傳染病造成傷病、身心障礙或死亡者。</p> <p>前項執行第五類傳染病防治工作之人員，因故意或重大過失而感染第五類傳染病者，得不予補助。</p>	<p>醫事人員或緊急醫療救護人員執行嚴重特殊傳染性肺炎防治工作，遭受醫療暴力致傷病、身心障礙或死亡，應予以慰助，爰增訂第三項。</p>
<p>第七條 請求權人依第二條第一項規定申請補助費者，應填具申請書，並檢附下列文件，向中央主管機關提出申請或由其服務單位核轉：</p> <p>一、感染第五類傳染病致傷病：</p> <p>(一)醫院出具感染第五類傳染病之診斷證明書。</p> <p>(二)相關單位出具係因執行防治工作致感染第五類傳染病之</p>	<p>第七條 請求權人申請補助費，應填具申請書，並檢附下列文件，向中央主管機關提出申請或由其服務單位核轉：</p> <p>一、感染第五類傳染病致傷病：</p> <p>(一)醫院出具感染第五類傳染病之診斷證明書。</p> <p>(二)相關單位出具係因執行防治工作致感染第五類傳染病之證明文件。</p>	<p>第二條第一項情形，傷病、身心障礙或死亡係由感染第五類傳染病所造成，與同條第三項情形有別，申請補助所需資料亦係不同，為與之區別，並配合新增第七條之一，爰酌作文字修正，以利適用。</p>

<p>證明文件。</p> <p>(三) 主管機關確認罹患第五類傳染病報告。</p> <p>(四) 國民身分證正反面影本。</p> <p>二、感染第五類傳染病致身心障礙：</p> <p>(一) 前款各目規定文件。</p> <p>(二) 身心障礙證明。</p> <p>三、感染第五類傳染病致死亡：</p> <p>(一) 第一款各目規定文件。</p> <p>(二) 醫院出具死亡原因為感染第五類傳染病之證明文件。</p> <p>(三) 死亡者除戶戶籍謄本。</p> <p>(四) 全戶戶籍謄本(應能檢視與死亡者之遺族關係)。</p> <p>四、子女教育費用：</p> <p>(一) 第一款各目規定文件。</p> <p>(二) 身心障礙證明或醫院出具死亡原因為感染第五類傳染病之證明文件。</p> <p>(三) 學生證影本及繳費單據。</p>	<p>(三) 主管機關確認罹患第五類傳染病報告。</p> <p>(四) 國民身分證正反面影本。</p> <p>二、感染第五類傳染病致身心障礙：</p> <p>(一) 前款各目規定文件。</p> <p>(二) 身心障礙證明。</p> <p>三、感染第五類傳染病致死亡：</p> <p>(一) 第一款各目規定文件。</p> <p>(二) 醫院出具死亡原因為感染第五類傳染病之證明文件。</p> <p>(三) 死亡者除戶戶籍謄本。</p> <p>(四) 全戶戶籍謄本(應能檢視與死亡者之遺族關係)。</p> <p>四、子女教育費用：</p> <p>(一) 第一款各目規定文件。</p> <p>(二) 身心障礙證明或醫院出具死亡原因為感染第五類傳染病之證明文件。</p> <p>(三) 學生證影本及繳費單據。</p>	
<p>第七條之一 請求權人依第二條第三項規定申請補助費者，應填具申請書，並檢附下列文件，向中央主管機關提出申請或由其服務單位核轉：</p> <p>一、發生醫療法第一百零六條第三項或第四項規定情事致傷</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、第二條第三項情形，傷病、身心障礙或死亡係遭受醫療暴力所致，並不適用第七條規定外，又因涉及醫療法第一百零六條第三項或第四項所定刑事責任，為非告訴乃論之罪，應依</p>

<p>病：</p> <p>(一) 檢察官起訴書、緩起訴處分書、不起訴處分書或法院判決書。但經法院依少年事件處理法裁定不付審理、不付保護處分或保護處分者，得以法院裁定書代之。</p> <p>(二) 醫院出具之傷病證明文件。</p> <p>(三) 國民身分證正反面影本。</p> <p>二、發生醫療法第一百零六條第三項或第四項規定情事致身心障礙：</p> <p>(一) 前款各目規定文件。</p> <p>(二) 身心障礙證明。</p> <p>三、發生醫療法第一百零六條第四項規定情事致死亡：</p> <p>(一) 第一款各目規定文件。</p> <p>(二) 合法死亡證明文件。</p> <p>(三) 死亡者除戶戶籍謄本。</p> <p>(四) 全戶戶籍謄本（應能檢視與死亡者之遺族關係）。</p> <p>四、子女教育費用：</p> <p>(一) 第一款各目規定文件。</p> <p>(二) 身心障礙證明或合法死亡證明文件。</p> <p>(三) 學生證影本及繳費單據。</p>		<p>刑事訴訟程序偵查、起訴、審判或依少年事件處理程序調查、審理，為使第二條第三項請求權人申請補助之審定程序妥速進行，除應填具申請書，並提出身分、傷病、身心障礙、死亡及繼承等相關證明文件外，亦將刑事訴訟程序或少年事件處理程序相關文件列入申請資料，爰增訂本條。</p>
--	--	---

<p>第七條之二 中央主管機關受理申請案件時，應設審議小組審議之。</p> <p>審議小組置委員九人至十七人，由中央主管機關就醫藥、衛生、解剖病理、法學專家或社會公正人士聘兼之，並以其中一人為召集人，任期兩年。</p> <p>前項之委員，單一性別不得少於三分之一。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、為使申請案件之審議客觀、獨立、專業及中立，並落實消除對婦女一切形式歧視公約 (Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women, 簡稱 CEDAW) 性別平等之精神及國家義務，實行任一性別比例不得低於三分之一之原則，爰增訂本條。</p>
<p>第十二條 本辦法除中華民國一百十年三月十九日及<u>一百十年九月三日</u>修正發布條文自一百零九年一月十五日施行外，自發布日施行。</p>	<p>第十二條 本辦法除中華民國一百十年三月十九日修正發布條文自一百零九年一月十五日施行外，自發布日施行。</p>	<p>為於嚴重特殊傳染性肺炎防治工作期間，對本辦法適用對象提供一致性保障，爰以嚴重特殊傳染性肺炎公告為第五類傳染病之日期，為本次修正條文施行日期。</p>